
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062300015

15

Nº 115, segunda-feira, 23 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 370, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - INMETRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria de Pessoal da
Casa Civil nº 1.956, de 07 de março de 2023, no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966, de 11
de dezembro de 1973, e tendo em vista a Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada
pelo Decreto nº 11.221, de 05 de outubro de 2022, e o inciso II, da Cláusula Sétima do
Contrato de Desempenho em vigor e considerando o que consta no processo SEI
0052600.002030/2025-51, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor ALEXSANDRO NOGUEIRA REIS,
matrícula SIAPE nº 1362544, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, para exercer a atividades na Coordenação-
Geral de Normatização da Autoridade Nacional de Proteção de Dados - CGN/ANPD.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º,
da Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o art. 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 11.221, de 05 de outubro de 2022 e
o inciso II, da Cláusula Sétima do Contrato de Desempenho em vigor e considerando o que
consta no processo SEI nº 0052600.005423/2025-17, resolve:

Nº 372 - Dispensar VALMIR SANT'ANNA DE SOUZA, do encargo de substituto de Auditor-
Chefe do Inmetro, código FCE-1.13, em seus impedimentos legais e regulamentares.

Nº 373 - Designar ROBSON ALVES DE CARVALHO, para exercer o encargo de substituto de
Auditor-Chefe do Inmetro, código FCE-1.13, em seus impedimentos legais e regulamentares.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO

DESPACHO DE 17 DE JUNHO DE 2025

AUTORIZO o Afastamento do País, na forma do disposto no Decreto nº 1.387,
de 7 fevereiro de 1995 e no art. 95 da Lei nº 8112 de 12 de dezembro de 1990, e em
virtude de delegação de competência outorgada à Presidência do Inmetro pelo Contrato de
Desempenho, publicado no D.O.U. em 14 de maio de 2024, bem como pela Portaria da
Casa Civil nº 1.956, de 7 de março de 2023, ao servidor:

ROGÉRIO DE OLIVEIRA CORRÊA, Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e
Qualidade, matrícula nº 972746, para representar o INMETRO participando das Reuniões,
Painéis e Seminários de Troca de Experiências da VI Semana de Comércio e Meio Ambiente
da Organização Mundial do Comércio, em Genebra, Suíça, no período de 29 de junho a 5
de julho de 2025, com ônus para o Inmetro, referente às despesas com passagens, diárias
e seguro viagem. (Processo SEI nº 0052600.004594/2025-29.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO
Presidente do Inmetro

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento do país do servidor EDISIO ALVES DE AGUIAR
JUNIOR, Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade, matrícula n.º 1758214,
publicado no Diário Oficial da União n.º 78, de 25 de abril de 2025, seção 2, página 14, Onde
se lê: "... no período de 22 a 30 de junho de 2025...", Leia-se: "... no período de 21 a 30 de
junho de 2025, com ônus para o Inmetro no que tange à concessão de meia diária...."

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento do país do servidor IRIS TRINDADE CHACON,
Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade, matrícula n.º 1344314, publicado no Diário
Oficial da União n.º 107, de 9 de junho de 2025, seção 2, página 14, Onde se lê: "... no período de
22 a 30 de junho de 2025...", Leia-se: "... no período de 21 a 30 de junho de 2025..."

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
DESPACHO DE 16 DE JUNHO DE 2025

Afastamento do país autorizado pelo presidente do BNDES, em 16/06/2025, na forma
do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e de acordo com a subdelegação de
competência prevista na portaria SEF/ME nº 20.835, de 15 de setembro de 2020:

CLAUDIA PEREIRA AMARANTE, gerente, representará o BNDES no evento CIF Latin
America and Caribbean Knowledge Exchandge, em KINGSTON/JAMAICA, no período de 21/06/2025
a 28/06/2025, inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo de Viagem ao Exterior nº 117114).

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

DESPACHO DE 16 DE JUNHO DE 2025

Afastamento do país autorizado pelo presidente do BNDES, em 16/06/2025, na forma
do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e de acordo com a subdelegação de
competência prevista na portaria SEF/ME nº 20.835, de 15 de setembro de 2020:

FABIOLA INEZ GUEDES DE CASTRO SALDANHA, Coordenadora-Geral de
Operações Financeiras do Ministério da Fazenda, representará a União, na assinatura do
contrato de garantia relacionado ao contrato assinado entre BNDES e JICA, em
TÓQUIO/JAPÃO, no período de 19/06/2025 a 25/06/2025, inclusive trânsito, com ônus
(Processo de Viagem ao Exterior nº 117181).

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 42, DE 17 DE JUNHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260, de 22 de abril de
2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO
DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS
PÚBLICOS, no uso de suas atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de
9 de março de 2023, e considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: JAKSON LEITE
Matrícula SIAPE: 1149946
Código da vaga: 947266
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Processo nº: 23000.010357/2025-68
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Código de vaga: 0954555
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Processo nº: 23000.010357/2025-68
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 43, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260, de 22 de abril de
2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO
DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS
PÚBLICOS, no uso de suas atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de
9 de março de 2023, e considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Pedagogo - Área
Nome/Nome Social: PATRICIA BERLINI ALVES FERREIRA
Matrícula Siape: 3160701
Código da vaga: 350540
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Processo nº: 23000.015589/2025-11
Cargo: Pedagogo - Área
Código de vaga: 0983261
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
Processo nº: 23000.015589/2025-11
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 44, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260, de 22 de abril de
2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO
DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS
PÚBLICOS, no uso de suas atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de
9 de março de 2023, e considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: GUILHERME RODRIGUES DO NASCIMENTO
Matrícula Siape: 1168846
Código da vaga: 945698
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Processo nº: 23000.010332/2025-64
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0953421
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Processo nº: 23000.010332/2025-64
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 45, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260, de 22 de abril de
2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO
DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS
PÚBLICOS, no uso de suas atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de
9 de março de 2023, e considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: PAULO HENRIQUE COSTA DE LIMA
Matrícula Siape: 2396052
Código da vaga: 946890
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
Processo nº: 23000.005981/2025-43
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0953149
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Processo nº: 23000.005981/2025-43
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 46, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260, de 22 de abril de
2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO
DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS
PÚBLICOS, no uso de suas atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de
9 de março de 2023, e considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: GEORGE HOMER BARBOSA DE MEDEIROS
Matrícula Siape: 1968483
Código da vaga: 459517
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-23T02:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




